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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Технический текстиль сегодня в мире наиболее

динамично развивающаяся отрасль среди других направлений развития текстиля.

В текстильной индустрии Германии технический текстиль занимает более

50% оборота, в США – 40%, в Китае – 30% и ему обеспечен дальнейший рост, т.к.

технический прогресс предлагает новые области применения.

Российский рынок технического текстиля в сравнении с другими товарными

группами отрасли также наиболее динамичен и прогрессивен. Рост его

производства и потребления в ближайшие 10 лет прогнозируется с опережением в

1,5-2 раза среднего роста экономики в целом. Активно потребление будет расти по

фильтрационным, изолирующим и, особенно, по защитным материалам.

Защита человека от различных негативных факторов является

первостепенной задачей и в этой области технический текстиль занимает особое

место.

В России всё более актуальным становятся вопросы создания одежды и

других текстильных материалов с высокими защитными свойствами. Специальная

одежда и средства индивидуальной защиты играют важную роль в снижении

травматизма на производстве и сохранении здоровья и трудоспособности

работающих.

С учётом того фактора, что специальная и защитная одежда фактически

решает национальные задачи, повышение её качества и развитие её производства

на современном уровне должно входить в сферу государственных интересов.

Выбор методов и средств обеспечения безопасности определяется набором

вредных и опасных производственных факторов, присущих производственному

оборудованию или технологическому процессу. При этом в зависимости от

функционального назначения они должны соответствовать требованиям каждого

производства и максимально защищать от вредных и опасных факторов.

Для анализа в представленной работе были выбраны те отрасли

промышленности и ведомства, которым требуется специальная одежда,

защищающая от следующих поражающих факторов: лазер-ионизирующее
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излучение (сварка); повышенные температуры в течение длительного времени;

высокие температуры рабочих сред; световое излучение; неожиданное

воспламенение и возгорание.

Данные исследования выполнены в рамках Федеральной целевой

программы (ФЦП) «Национальная технологическая база» на 2007-2011 гг и в

рамках программы Совета делового сотрудничества Республики Беларусь и г.

Москвы в 2009-2010 гг, что определяет актуальность работы.

На основании проведённого аналитического обзора сформулированы цель и

задачи, а также выбраны направления исследований.

Цель исследований – создание текстильных материалов для специальной

одежды и средств индивидуальной защиты (СИЗ) на основе отечественных

высокомодульных, высокопрочных и термостойких волокон и нитей, имеющих

высокий кислородный индекс, обеспечивающих требуемые защитные и

функциональные эксплуатационные свойства.

Задачи работы:

- проведение патентных исследований в целях выявления российских и

зарубежных аналогов в области текстильных материалов и средств

индивидуальной защиты;

- разработка требований к текстильным материалам: тканям и средствам

индивидуальной защиты;

- исследование свойств отечественных и импортных высокомодульных,

высокопрочных и термостойких волокон и нитей, имеющих высокий

кислородный индекс, применяемых для производства огне- и термозащитной

специальной одежды и средств индивидуальной защиты;

- определение оптимальных составов сырьевых смесей на базе использования

отечественных термостойких и натуральных волокон с целью обеспечения

требований к защитным свойствам материалов;

- исследование процессов горения текстильных материалов и разработка

модели горения;

- выбор структуры огнезащитных тканей;
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- разработка ассортимента и технологии производства пряжи, суровых и готовых

тканей с использованием отечественных огнестойких, высокомодульных,

высокопрочных волокон, имеющих высокий кислородный индекс;

- проведение материаловедческих исследований по оценке физико-механических,

гигиенических и специальных свойств готовых термо-, огнезащитных тканей;

- оценка влияния стирок и химчисток на специальные свойства тканей;

- исследование оптимальных составов пакетов для спецодежды сварщиков и

металлургов, водителей техники на базе бронетанковых вооружений, специальной

одежды пожарного;

- разработка нормативной документации на огне-, термозащитные пряжу, ткани;

- получение сертификатов соответствия и экспертных заключений;

- проведение технико - экономического анализа производства огне-,

термозащитных текстильных материалов для специальной одежды и средств

индивидуальной защиты.

Направления исследований: огне- и термозащитные текстильные материалы

для одежды металлургов и сварщиков, специальной одежды пожарного,

специальной одежды работников силовых структур (водителей техники на базе

бронетанковых вооружений).

Разработка ассортимента и технологии производства отечественных

огнезащитных тканей нового поколения и средств индивидуальной защиты с

использованием высокомодульных, высокопрочных и термостойких волокон

позволит получить текстильные материалы для повышения безопасности

работающих в особо опасных производствах, что обеспечит развитие

отечественной сырьевой базы текстильных материалов и импортозамещение

тканей и средств индивидуальной защиты.

Научная новизна диссертационной работы заключается в развитии

теоретического, экспериментального и методического обеспечения процессов

оптимизации проектирования огнезащитных текстильных материалов.

Впервые применён комплексный научный подход к решению проблемы

создания огнезащитных материалов, включая процессы оптимизации сырьевых
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смесей, выбор структуры ткани, обеспечение её огнезащитных, специальных,

гигиенических свойств и испытания в пакете.

В диссертационной работе впервые:

- Методами механики деформируемого твердого тела развита теория

аналитического проектирования пряжи и нитей с учетом реальных

геометрических и механических свойств волокон и нитей.

- Средствами системы MathCAD проведена оптимизация сырьевых составов

смесей волокон для выработки огнезащитной пряжи с максимальным

кислородным индексом в условиях аппроксимации зависимости прочности пряжи

от состава смеси полиномами второго порядка.

- Развита теория горения текстильных материалов на основе моделей,

учитывающих изменение скорости горения из-за уменьшения горючей

составляющей вследствие конвекции, уменьшения доступа кислорода и

нарастания негорючих продуктов сгорания.

- Построены математические модели горения волокнистых материалов,

описывающие горение этих материалов с учётом температуры, энергии активации

процесса горения и их влияния на динамику горения, а также имитирующие

эксперимент по проверке огнестойкости материала.

- Получены кривые распространения температурного фронта, объясняющие

эффект самоподдерживания горения за счёт энергии новых участков материала

при значениях коэффициента температуропроводности, превышающих

критический уровень; найдены условия, способствующие распространению

горения по поверхности материала, когда интенсивность горения не ослабевает по

мере распространения фронта горения.

- Разработаны направления и требования к созданию отечественных огне-,

термозащитных текстильных материалов на базе применения пряжи из

отечественных химических волокон и их смесей с огнестойкими натуральными

волокнами в сочетании с поверхностными пропитками для металлургов и

сварщиков, спецподразделений силовых структур.
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- Применительно к проблематике диссертации эффективно использован комплекс

существующих базовых методов и средств экспериментальных исследований

свойств отечественных и зарубежных высокомодульных, высокопрочных и огне-

термостойких волокон и нитей, имеющих высокий кислородный индекс,

раскрыты общие специфические свойства отечественных и импортных волокон.

- В результате проведённого анализа основных характеристик волокон,

характеризующих их свойства для обеспечения требований к огнезащитным

материалам, установлено:

наибольшим значением кислородного индекса и температурой

эксплуатации обладают термостабилизированные полиакрилонитрильные

волокна;

наилучшие разрывные свойства имеют параарамидные волокна;

наилучшие термостойкие свойства (сохранение прочности при 3000С)

наблюдаются у метаарамидных волокон.

- Разработаны и внедрены параметры технологического режима переработки

огнестойкого полиакрилонитрильного волокна в пряжу по аппаратной системе

прядения шерсти и по хлопчатобумажной системе.

- Разработаны оптимальные режимы заключительной отделки тканей из

огнестойких и натуральных волокон.

Практическая значимость проведённой работы состоит в разработке

основ комплексного подхода по созданию тканей для спецодежды, а также

получению опыта по исследованию влияния различных факторов на параметры,

обеспечивающие выполнение основных требований к огнезащитным тканям и

средствам индивидуальной защиты и определению способов достижения

огнезащитных свойств за счёт выбора сырья, характеристик и структуры тканей,

способов и видов отделки.

В результате проведённых исследований:

Разработана технология производства огнезащитной пряжи, суровых и

готовых тканей на основе переработки огнестойких отечественных волокон

по аппаратной системе прядения шерсти.
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 Разработана технология производства огнезащитных пряжи, суровых и

готовых тканей на основе переработки натуральных и огнестойких

отечественных волокон по кардной системе прядения хлопка.

Созданы огнезащитные ткани поверхностной плотностью 250-350 г/м2 и

450-550 г/м2, обеспечивающие комплекс высоких прочностных,

огнестойких и гигиенических показателей, значительно превышающих

нормы ГОСТ, а также обеспечивающих скатывание с поверхности брызг

расплавленного металла.

Показано функциональное преимущество огнезащитных тканей с

использованием огнестойких волокон перед тканями из натуральных

волокон с использованием огнезащитной пропитки.

Разработаны и утверждены ТУ на новые огнезащитные материалы: пряжу,

суровые и готовые ткани.

Показана целесообразность применения комплексного системного подхода

к разработке специальной одежды.

Результаты работы:

- внедрены на предприятиях ООО «Чайковская текстильная компания»,

ОАО «Сукно» г. Минск, Республика Беларусь;

- использованы при разработке ГОСТ Р 12.4.297-2013 ССБТ. Одежда

специальная для защиты от повышенных температур, теплового излучения,

конвективной теплоты, выплесков расплавленного металла, контакта с нагретыми

поверхностями, кратковременного воздействия пламени. Технические требования

и методы испытаний;

- использованы при разработке межгосударственного стандарта ГОСТ 11209-

2014. Ткани для специальной одежды. Общие технические требования. Методы

испытаний.

Апробация результатов диссертации. Основные положения и результаты

исследований по теме диссертации докладывались и обсуждались на:

- IV-ом и VI-ом Международных симпозиумах по техническому текстилю,

печатным материалам и защитной одежде «Инновационные разработки,
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современные технологии и применение технического текстиля», 2009, 2011

Москва.

- XII-ой Международной научно-промышленной конференции «Новейшие

тенденции в области конструирования и применения баллистических материалов

и средств защиты– 2012» НИИ СТАЛИ, Москва.

- Семинаре Рособоронзаказа по форменной одежде, поступающей на снабжение

по государственному оборонному заказу – 2013, Москва.

- Семинаре «Инновации в текстильной и лёгкой промышленности в области

сырьевого обеспечения и технического регулирования», расширенное заседание

РСПО – 2013, Москва.

- Совместном заседании Комиссии РСПП по текстильной и лёгкой

промышленности и Правления Союзлегпрома «Инновации в техническом

текстиле» - 2014, Москва.

- Доклад на XVII Международном форуме «Физика волокнистых материалов:

структура, свойства, наукоёмкие технологии и материалы» SMARTEX – 2014, г.

Иваново.

- Пленарный доклад на XVIII Международном научно-практическом форуме

«Физика волокнистых материалов: структура, свойства, наукоёмкие технологии и

материалы» SMARTEX – 2015, г. Иваново.

- Доклад на Международной научно-технической конференции «Новое в технике

и технологии в текстильной и лёгкой промышленности», г. Витебск, 2015.

- Доклады на Учёных советах ФГУП «ЦНИХБИ», ОАО «ЦНИТИ», ОАО «ИНПЦ

ТЛП», г. Москва, 2009, 2010, 2011, 2015 гг.

Диссертация обобщает результаты исследований, которые были проведены

под руководством и при непосредственном участии автора в Открытом

акционерном обществе «Инновационный научно-производственный центр

текстильной и лёгкой промышленности» (ОАО «ИНПЦ ТЛП»), кафедре

текстильных технологий Текстильного института имени А.Н. Косыгина

Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения
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высшего профессионального образования «Московский государственный

университет дизайна и технологии».

Личный вклад автора состоит в постановке цели и задач исследования,

составлении аналитического обзора, разработке теоретических положений,

участии в получении исходных данных и научных экспериментальных

исследованиях выработки пряжи и тканей, в обработке и интерпретации

экспериментальных данных, подготовке основных результатов, составлении

общих выводов по работе. Автор лично участвовал в апробации результатов

исследований, выступал с докладами и готовил основные публикации по

выполненной работе.

Автор считает своим долгом выразить благодарность за ценные советы

докторам технических наук профессорам К.Э. Разумееву, В.П. Щербакову, П.А.

Севостьянову и проведение совместных исследований кандидатам технических

наук М.П. Михайловой, Л.А. Малькову, Л.С. Ковальчук, Н.Н. Школе, старшему

научному сотруднику В.В. Дьяченко, практической помощи патентному

поверенному Н.И. Колобанову, научному сотруднику Е.Г. Зайцевой, а также

специалистам фирм ООО «Чайковская текстильная компания», ООО НПП

«Армоком».

Публикации. По результатам исследований опубликовано 12 статей в

журналах, рекомендованных ВАК РФ. Получено 9 патентов РФ на изобретения и

полезные модели, представлено 9 докладов на конференциях.

Структура и объём диссертации. Работа состоит из введения, 8 глав с

выводами, основных результатов, выводов и рекомендаций по работе, списка

используемой литературы и приложений.

Работа изложена на 413 страницах машинописного текста, содержит 48

рисунков, 118 таблиц, список используемых литературных источников включает

148 наименований. Приложения представлены отдельным томом на 476 стр.

15

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ И АББРЕВИАТУР

ФЦП –

СИЗ –

ТУ –

ГОСТ –

КИ (LOI) –

Вискоза FR –

БОП –

МО –

МЧС –

АЗС –

Пробан (Proban) ТА –

Пироватекс (Pyrovatex)

ТО «ПРВ» –

ССБТ –

ИК –

ТНС –

УФ –

СВМ –

ПБИ (PBI) –

ПОД –

ПАН –

ПАН-О –

БСТВ –

БТВ –

БНВ –

НТД –

Об/мин –

Обр/м –

Федеральная целевая программа

средства индивидуальной защиты

технические условия

государственный стандарт

кислородный индекс (Limiting Oxygen Index)

вискоза огнестойкая

боевая одежда пожарного

Министерство обороны

Министерство чрезвычайных ситуаций

автозаправочная станция

огнезащитная отделка по технологии Пробан

огнезащитная отделка по технологии Пироватекс

система стандартов безопасности труда

инфракрасный

тепловая нагрузка среды

ультрафиолет

сверхвысокомодульное волокно

полибензимидазол

полиоксадиозольное волокно

полиакрилонитрильное волокно

полиакрилонитрильное окисленное волокно

базальтовое супертонкое волокно

базальтовое тонкое волокно

базальтовое непрерывное волокно

научно-техническая документация

оборотов в минуту

количество обрывов на 1 м
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м/с –

ТЗ –

Кив –

п/5 ст. –

п/5 химчис. –

исх. –

МО –

МВО –

ТО «ФОГ» –

Обр. –

БТВТ –

Пов. плотность –

метры в секунду

техническое задание

коэффициент использования прочности волокон

смеси в пряже

после 5 стирок

после 5 химчисток

исходный

мягкая отделка

масло-, водоотталкивающая отделка

огнестойкая отделка фторсодержащим соединением

или фтор- и азотосодержащим соединением

образец

бронетанковая военная техника

поверхностная плотность
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СПРАВКА

о переименовании ЦНИХБИ

Центральный научно-исследовательский институт хлопчатобумажной

промышленности «ЦНИХБИ» создан в 1935 году на базе реорганизации

Центрального научно-исследовательского института текстильной

промышленности (Приказ ВСНХ СССР от 22.09.1927 г. № 1157).

Переименован в федеральное государственное унитарное предприятие

«Центральный научно-исследовательский институт хлопчатобумажной

промышленности» (ФГУП ЦНИХБИ) Министерства промышленности, науки и

технологий РФ в соответствии с утверждением нового устава 16 октября 2000

года (устав зарегистрирован Московской регистрационной палатой 16 октября

2000 года № 33.844).

Преобразован 15 июня 2010 года на основании Распоряжения

Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2007 года № 543-р, приказа

Федерального агентства по управлению федеральным имуществом от 24 мая 2007

года, распоряжений Территориального управления Росимущества в городе

Москве от 31 декабря 2008 года № 2054 и от 18 февраля 2010 года № 285 в

открытое акционерное общество «Центральный научно-исследовательский

текстильный институт» (ОАО «ЦНИТИ»).

Переименован в открытое акционерное общество «Инновационный научно-

производственный центр текстильной и лёгкой промышленности (ОАО «ИНПЦ

ТЛП») на основании распоряжения Федерального агентства по управлению

государственным имуществом (Росимущество) № 370-р от 13 мая 2013 года.
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ГЛАВА 1. ОБОСНОВАНИЕ ВЫБРАННОГО НАПРАВЛЕНИЯ.

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР

1.1 Потенциальный рынок огнезащитных тканей в России

Для выполнения цели работы был проведен анализ мировых тенденций

создания современной специальной одежды и средств индивидуальной защиты

(СИЗ), обеспечивающих сохранение здоровья и безопасность работников горячих

цехов в различных отраслях промышленности, проанализированы условия труда

рабочих горячих цехов и участков с опасными и вредными производственными

факторами (повышенная температура, искры и брызги расплавленного металла,

излучение сварочной дуги, тепловые потоки большой интенсивности и др.),

определены отрасли промышленности, которые нуждаются в современной

защитной одежде от указанных факторов (наиболее сложные условия труда),

проанализирован объем требуемых специальных тканей и средств

индивидуальной защиты в этих отраслях.

С целью выявления российских и зарубежных аналогов и определения

технического уровня объектов техники, тенденций и прогноза их развития в

области текстильных материалов для спецодежды и средств индивидуальной

защиты проведены патентные исследования (Приложение А).

Огнезащитные ткани для изготовления защитной одежды необходимы, в

основном, в следующих отраслях промышленности:

нефтегазовая промышленность;

электроэнергетика;

металлургия;

стекольная и керамическая промышленность.

Ткани для вышеперечисленных отраслей должны быть огнестойкими,


[…]


на поверхностную плотность опытных тканей.

Сравнительная себестоимость и отпускные цены на готовую огнезащитную

ткань (при исчислении себестоимости от «исходного сырья») по

рассматриваемым вариантам выработки опытно-промышленных партий

представлены в таблице 18 З.
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Таблица 17 З – Затраты на «исходное сырьё» и расходы по статьям обработки

на 1 пог. м готовой ткани

Показатели Опытно-промышленные партии

Образцы суровых тканей

044

I вариант

043

II вариант

042

III вариант

1 2 3 4 5

I

II

III

Затраты на «исходное сырьё»

Сырьевой состав, %

Нитокс

Русар

Кермель

с/в хлопок

Поверхностная плотность, г/м2

Расход пряжи на 1 пог. м суровья, г

Выход пряжи из волокна, %

Выход готовой ткани из суровья, %

Расход волокна на 1 пог. м суровой ткани с

учётом выхода пряжи из волокна, г

Расход волокна на 1 пог. м готовой ткани с

учётом усадки готовой ткани, г

Стоимость сырья, руб./кг

Стоимость сырья в себестоимости готовой ткани,

руб./пог. м

Затраты на хим. материалы, руб./пог. м

- отделка «МО» (мягкая отделка)

- отделка МВО (масло-, водоотталкивающая

отделка)

- отделка препаратом Фогинол

Затраты на оплату труда ОПР

Затраты в прядении на 1 кг пряжи (∑Зт х 150

руб./ч), руб./кг

Затраты в прядении на 1 пог. м суровья (затраты

на 1 кг х расход пряжи), руб. пог. м

Затраты в ткачестве, руб. пог. м (∑Зт х 170 руб./ч)

Затраты в отделке, руб./пог. м

(пересчёт факт. данных на факт. поверхн.

плотность опытных тканей)

40,00

40,00

20,00

-

353

569

86,39

98,00

658,64

672,08

2273,03

1527,66

0,16

12,61

-

27,08

15,41

10,37

2,30

-

25,00

-

75,00

293

475

88,19

98,00

538,61

549,60

1159,11

637,05

-

-

32,03

27,37

13,00

7,97

1,91

-

65,00

35,00

-

228

367

90,03

98,00

407,64

415,96

3185,50

1325,04

0,10

8,13

-

27,07

9,93

8,12

1,48

Всего

Затраты по статье ФОТ ОПР на 1 пог. м готовой

ткани с учётом выхода готовой ткани из суровой,

руб./пог. м

Страховые взносы (34,7%)

Всего

28,08

28,65

9,94

38,59

22,88

23,35

8,10

31,45

19,53

19,93

6,92

26,85
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 Продолжение таблицы 17 З

1 2 3 4 5

IV

Затраты на двигательную энергию, пар

технологический, воду, газ

Затраты в прядении:

Эл. энергия на 1 кг пряжи, кВт-ч (норматив

предприятия)

Расход пряжи на 1 пог. м готовой ткани, г/пог. м

(тариф - 4,06 руб./кВт-ч)

Расход эл. энергии на 1 пог. м готовой ткани,

кВт-ч

Стоимость эл. энергии, руб./пог. М

(тариф - 4,06 руб./кВт-ч)

Затраты в ткачестве:

Эл. энергия на 1 м суровой ткани (норматив

предприятия)

Расход эл. энергии на 1 пог. м готовой ткани,

кВт-ч

Стоимость эл. энергии, руб./пог. м

(тариф - 4,06 руб./кВт-ч)

9,961

569х1,02=

580,38

5,78

23,47

0,540

0,540х1,02=0,

5508

2,24

9,961

475х1,02=

484,50

4,83

19,61

0,540

0,5508

2,24

9,961

367х1,02=

374,34

3,73

15,14

0,540

0,5508

2,24

Затраты в отделке: нормативы

предпр-ия

принятые

тарифы

затраты,

руб.

Нормы расхода и затраты на 1 пог. м готовой

ткани:

- эл. энергия

- тепло (пар)

- вода умягчённая

- вода осветлённая

- перекачка и очистка стоков

- газ природный

0,50 кВт/ч х 4,06 руб. = 2,04 руб.

0,006 гкал х 1090,60 руб. = 6,54 руб.

0,037 м3 х 13,75 руб. = 0,51 руб.

0,025 м3 х 5,84 руб. = 0,15 руб.

0,062 м3 х 11,64 руб. = 0,72 руб.

0,006 м3 х 0,2282 руб. = 0,0014 руб.

V

VI

VII

VIII

Всего

Итого, руб./пог. м готовой ткани:

по прядению

по ткачеству

по отделке

Общепроизводственные расходы, руб./пог. м

(коэффициент расходов К ФОТ ОПР – 1,54)

Общехозяйственные расходы, руб./пог. м

(коэффициент расходов К ФОТ ОПР – 1,0)

Внепроизводственные расходы, руб./пог. м

(пересчёт на факт. поверхностную плотность

опытных тканей)

Расходы на упаковку, руб./пог. м (тоже с учётом

пересчёта на поверхностную плотность)

23,47

2,24

9,96

59,43

38,59

1,56

0,17

19,61

2,24

9,96

48,43

31,45

1,29

0,14

9,96 руб.

15,14

2,24

9,96

41,35

26,85

1,01

0,11
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Таблица 18 З – Сравнительная себестоимость и отпускная цена на готовую огнезащитную ткань

Показатели

Опытно-промышленные партии

Пряжа 29 текс х 2 Пряжа 25 текс х 2

Образцы суровых тканей

044 043 042

Вид отделки тканей

МО МВО Фогинол МО МВО

Калькуляция себестоимости, руб./пог. м

Сырьё и материалы:

- сырьё 1527,66 637,05 1325,04

- химические материалы, красители 0,16 12,61 32,03 0,10 8,13

Прямые издержки:

- прядение 38,88 32,61 25,07

- ткачество 12,61 10,21 10,36

- отделка 12,26 11,87 11,44

ИТОГО 63,75 54,69 46,87

Общепроизводственные расходы 59,43 48,43 41,35

Общехозяйственные расходы 38,59 31,45 26,85

Обработка 161,77 134,57 115,07

Внепроизводственные расходы 1,56 1,29 1,01

Расходы на упаковку 0,17 0,14 0,11

Полная себестоимость, руб./пог. м 1691,32 1703,77 805,08 1441,33 1449,36

Прибыль (при рентабельности 29%), руб./пог. м 490,48 494,09 233,47 417,99 420,31

Оптовая цена (без НДС), руб./пог. м 2181,80 2197,86 1038,55 1859,32 1869,67

Отпускная цена (НДС 18%). руб./пог. м 2574,52 2593,47 1225,49 2194,00 2206,21

Отпускная цена (НДС 18%), руб./м2 (при ширине готовой ткани 1,55

м)

1660,48 1673,21 790,64 1415,48 1423,36
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 Как видно из таблицы 18 З, данные по себестоимости различаются по всем

статьям по абсолютному значению показателей в рассматриваемых вариантах.

При этом значительная разница по абсолютному значению показателей

приходится на материальные затраты (стоимость сырья), удельный вес которых в

себестоимости единицы готовой ткани составляет 79,1% при использовании

смесовой пряжи с хлопком и 89,7-91,9% при использовании 100% огнестойких

волокон.

Отпускные цены при принятой рентабельности продукции 29% составляют:

при использовании смесовой пряжи с хлопком – 1225,49 руб./пог. м или

790,64 руб./м2 (при ширине готовой ткани 1,55 м);

при использовании 100% огнестойких волокон диапазон цен – 2593,47

руб./пог. м или 1673,21 руб./м2 (трёхкомпонентная пряжа, заправка 044,

отделка «МВО») - 2194,00 руб./пог. м или 1415,48 руб./м2

(двухкомпонентная пряжа, заправка 042, отделка «МО»).

Сравнительная себестоимость и отпускные цены на готовую огнезащитную

ткань при использовании 100% огнезащитных волокон выше в 1,8-2,1 раза по

сравнению с использованием смесовой пряжи с хлопком (двухкомпонентная

пряжа, заправка 043, отделка препаратом Фогинол).

Таким образом:

1. Технико-экономический анализ проведён на основе выработки трёх

вариантов опытно-промышленных партий огнезащитных готовых тканей

для выбранного направления текстильных материалов на предприятии ООО

«Чайковский текстиль».

2. Установлено что основным источником, определяющим уровень технико-

экономических показателей, является стоимость материальных затрат

(стоимость сырья) в себестоимости единицы готовой ткани.
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3. Стоимость сырья в себестоимости готовой ткани, которая определяется

стоимостью исходного сырья (химических и хлопковых волокон) с учётом

фактического расхода волокон на 1 пог. м готовой ткани, составила:

- при использовании смесовой пряжи с хлопком – 637,05 руб./пог. м;

- при использовании двухкомпонентной пряжи из 100% химических

волокон -

1325,04 руб./пог. м;

- при использовании трёхкомпонентной пряжи из 100% химических

волокон -

1527,66 руб./пог. м.

4. Стоимость сырья в себестоимости готовой ткани составляет:

- при использовании смесовой пряжи с хлопком – 79,1%;

- при использовании 100% огнестойких волокон – 89,7-91,9%.

5. Стоимость вспомогательных материалов составила 0,10-32,03 руб./пог. м в

зависимости от видов отделок:

- мягкая отделка «МО» и масло-, водоотталкивающая отделка «МВО»

суровых тканей из 100% огнестойких волокон - 0,10-0,16 руб./пог. м и 8,13-

12,6 руб./пог. м соответственно;

- огнестойкая отделка при пропитке огнезащитным препаратом Фогинол -

32,03 руб./пог. м при использовании смесовой пряжи с хлопком.

Данная стоимость вспомогательных материалов незначительно влияет на

величину себестоимости и уровень цен на готовую огнезащитную ткань в

сравнении с определяющим влиянием стоимости сырья (химических и

хлопковых волокон).

6. Отпускные цены по данным затратам и принятой рентабельности

продукции в размере 29% (уровень ООО «Чайковский текстиль»)

составили (при ширине готовой ткани 1,55 м):

- при использовании смесовой пряжи с хлопком - 790,64 руб./ м2;

- при использовании 100% огнестойких волокон диапазон цен от 1415,48

руб./ м2 при использовании двухкомпонентной пряжи и мягкой отделки
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суровой ткани («МО») до 1673,21 руб./ м2 при использовании

трёхкомпонентной пряжи и масло-, водоотталкивающей отделки суровой

ткани («МВО»).

7. Учитывая, что стоимость тканей, произведённых из 100% химических

огнестойких волокон, выше стоимости тканей, произведённых из смеси

натуральных и огнестойких химических волокон с огнезащитной

пропиткой, у потребителя есть возможность из серии разработанных тканей

осуществить выбор, учитывая фактор «цена-качество».
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Тестирование пакетов для моделей

спецодежды различного назначения

-Протоколы испытаний пакетов для зимних моделей спецодежды ООО

«НИИОТ в г. Иваново»

-Заключения ООО «НИИОТ в г. Иваново» о возможности применения

зимних пакетов для изготовления специальной одежды

-Протоколы испытаний пакетов для летних моделей спецодежды ООО

«НИИОТ в г. Иваново»

-Заключения ООО «НИИОТ в г. Иваново» о возможности применения

летних пакетов для изготовления специальной одежды

-Протоколы испытаний ООО НПП «Армоком-Центр» по

термоизолирующей способности пакетов материалов

-Заключения о результатах опытной эксплуатации костюмов для

водителей бронетанковой военной техники

-Протокол ФГУ ВННИПО МЧС России
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Протоколы испытаний

ООО «НИИОТ в г. Иваново»

(пакеты для зимних моделей)
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Заключения

ООО «НИИОТ в г. Иваново»

(пакеты для зимних моделей)
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Протоколы испытаний

ООО «НИИОТ в г. Иваново»

(пакеты для летних моделей)
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Заключения

ООО «НИИОТ в г. Иваново»

(пакеты для летних моделей)
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Протоколы испытаний

ООО НПП «Армоком-Центр»

по термоизолирующей способности

пакетов материалов
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