*Оберегая Ваш труд*

ООО Управляющая компания
"Чайковский текстиль"

*адрес:* 109052, Россия, г. Москва,
ул. Нижегородская, д. 29-33,
стр. 1

*тел.:* +7 495 745 0912

*факс:* +7 495 745 0912

*e-mail:* info@textile.ru

*web:* www.textile.ru

LLC Managing company
"Tchaikovsky Textile"

*address:* build. 1, h. 29-33,
Nizhegorodskaya St,
Moscow, 109052, Russia

*tel.:* +7 495 745 0912

*fax:* +7 495 745 0912

*e-mail:* info@textile.ru

*web:* www.textile.ru

В диссертационный совет
Д 212.144.06 ФГБОУ ВПО
«Московский государственный
университет дизайна и технологии»

## О Т З Ы В

на автореферат докторской диссертации
Лаврентьевой Екатерины Петровны на тему
«Разработка научных основ и технологий производства текстильных
материалов новых структур для специальной одежды и средств
индивидуальной защиты»

**Актуальность темы.** Диссертационная работа посвящена разработке научных основ и технологий производства текстильных материалов новых структур для специальной одежды и средств индивидуальной защиты. Центральное место в этом вопросе занимает развитие и создание инновационных одежды и других текстильных материалов с высокими защитными свойствами на федеральном уровне, хорошо зарекомендовавших себя в мировой практике функционирования и развития средств индивидуальной защиты. Новые специальные материалы и одежда из них необходима для снижения травматизма на производстве и сохранении здоровья и трудоспособности работающих. Автор ставит теоретико-экспериментальные вопросы по обеспечению процессов оптимального проектирования огнезащитных текстильных материалов, в которых

центральное место занимает создание текстильных материалов для специальной одежды и СИЗ на основе отечественных высокомолекулярных, высокопрочных и термостойких волокон и нитей, имеющих высокий кислородный индекс, обеспечивающих высокие защитные свойства. Необходимость создания инновационных материалов в зависимости от функционального назначения, удовлетворяющих требованиям каждого производства и максимально защищающих от вредных и опасных факторов, главное условие развития текстильной отрасли, и, в первую очередь, текстильных материалов России. Это дает основание утверждать, что научная проблема, сформулированная в диссертации, является важной и актуальной, влияющей в итоге на решение важнейших технических задач и на экономический рост российских регионов и России в целом.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.** Автор достаточно корректно использует известные научные методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций. Автором изучены и критически анализируются известный мировой опыт и теоретические положения других авторов по вопросам специальной одежды, защищающей от поражающих факторов: лазер-ионизирующее излучение (сварка); повышенные температуры; высокие температуры рабочих сред; световое излучение; неожиданное воспламенение и возгорание. Список использованной литературы объемён и содержит 148 наименования, что показывает на большой объём обработанной информации. Выводы и результаты, полученные диссертантом, обоснованы и достоверны, так как опираются на существующую теоретико-методологическую и экспериментальную базу, результаты анализа обширного статистического материала.

**Оценка новизны и достоверности.** Существенным достоинством диссертационной работы является полнота проведенного исследования,

охватывающего практически весь спектр технического текстиля, проблем формирования и развития отрасли в России.

Отметим также четко структурированное построение диссертационного исследования: первая глава посвящена литературному обзору и обоснованию темы диссертации, вторая глава особо уделена освещению теоретическим исследованиям процессов горения в России и за рубежом, третья и четвертая главы - адаптации известных из мировой практики и разработке новых текстильных материалов, оптимизации сырьевых составов смесей при выработке полуфабрикатов для огнестойких тканей, в пятой, шестой главах рассмотрены и исследованы экспериментальные и производственные методы выработки текстильных огнезащитных пряж и суровых и готовых тканей, а в заключительных седьмой и восьмой главах, как в фокусе, концентрируются усилия разработанных материалов, внедрение и апробирование исследований в указанных в диссертации текстильных лабораториях и предприятий федерального уровня.

В диссертационной работе системно решается ряд важнейших задач по развитию текстильной отрасли в масштабе страны, в частности:

- Разработаны требования к текстильным материалам: защитным тканям и СИЗ;
- Исследованы свойства отечественных и импортных высокомодульных, высокопрочных и термостойких волокон и нитей, применяемых для производства огне-, и термозащитной специальной одежды и СИЗ;
- Определены оптимальные составы сырьевых смесей на базе использования отечественных термостойких и натуральных волокон с целью обеспечения требований к защитным свойствам материалов;

- Разработаны ассортимент и технологии производства пряжи, суровых и готовых тканей с использованием огнестойких высокомодульных, высокопрочных и термостойких волокон и нитей;
- Итогом диссертационного исследования, синтезирующим все предложенные методы и исследования является разработка нормативной документации на огне-, термозащитные пряжу, ткани, получение патентов, сертификатов соответствия и экспертных заключений.

Теоретические выводы позволяют реализовать системный подход к изучению свойств специальных материалов. Разработка методологических и методических основ решения поставленных задач позволит ориентироваться на наиболее эффективное развитие вопросов по созданию одежды и других текстильных материалов с высокими защитными свойствами.

Основные положения диссертации нашли отражение в публикациях автора, в том числе в 9 патентах РФ на изобретения и полезные модели.

#### **Замечания по диссертационной работе в целом.**

1. Некоторые результаты носят описательный характер и без особого ущерба могут быть сокращены.

Отмеченный недостаток мало снижает качество исследования, не влияет на главные теоретические и практические результаты диссертации.

#### **Заключение.**

Диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне. В работе приведены научные результаты, позволяющие ее квалифицировать как разработку научно обоснованных технических решений, внедрение которых

вносит значительный вклад в эффективную реализацию технологического процесса текстильного производства. Диссертация представляет собой законченную научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для российской науки и практики в области легкой и текстильной промышленности в целом. Работа базируется на достаточном числе исходных данных и примеров. Она написана доходчиво, грамотно и аккуратно оформлена. В заключении и главах работы сделаны четкие выводы. Выводы и рекомендации обоснованы. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Диссертационная работа отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Лаврентьева Екатерина Петровна, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.19.02 - «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

Президент ООО УК «Чайковский текстиль», к.э.н.

Титов Е.В.

Руководитель Управления по развитию ассортимента

Сильченко Е.В.

Главный менеджер проекта, к.т.н.

Баранов В.А.

Главный менеджер по продукту, к.т.н.

Цыбикдоржиева А.В.